Anel de borracha esgoto 1 unid  50 
Fonte: Os Autores, 2021. 

Além disso, foi verificado o custo total de aquisição dos materiais utilizados e 

necessários para a implantação do sistema de captação da água da chuva em uma 

casa, obtendo o valor final de R$ 2483,53 (dois mil quatrocentos e oitenta e três reais 

e cinquenta e três centavos), como pode ser conferido no orçamento que se encontra 

no Anexo I. 

3.5 REUSO DE ÁGUAS CINZAS 

A reutilização de águas cinzas em residências é de certa forma mais complicada 

do que a utilização de águas azuis, pois, são necessárias mais etapas para o

[...]

Através dos dados anteriormente calculados é possível obter o tempo de retorno 

do investimento inicial feito, baseando-se apenas nos ganhos financeiros relativos a 

economia proveniente da compra de caminhão pipa. Observa-se que ao se instalar os 

dois sistemas tem-se, pelos orçamentos estimados, um custo de R$ 4.529,12 (quatro 

mil e quinhentos e vinte e nove reais e doze centavos). Entretanto, de acordo com a 

vazão média acumulada dos sistemas estudados é possível obter uma redução de R$ 

170,00 em dois meses, levando em conta apenas os descontos com a redução de 

consumo de caminhões-pipa. Obtendo um retorno em 4,4 anos.